J.K.
12.
36.

De cultu et reverentia principum exterina.

II f
1549

sumus illo audiens audiula an

Q. D. B. V.

D E

REVERENTIA CIVIS CHRISTIANI PRINCIPEM,

D. 19. Sept. An. 1701.

IN AUDITORIO MAJORI,

E MEMORIA DICTURI SUNT
ADOLESCENTES INFRA NOMINANDI,

HOS

Ut benigne & benebole audire
dignentur,

Venerandos Dnn. Inspectores, Patronos, Fau-
tores ac literarum estimatores

Officiale atque amanter rogat

M. GEORGIUS ANDREAS Vinhold / RECTOR.

CYGNÆAE, Literis Büschelianis.

A 8.

BIBLIOTHECA
PONCKAVIANA

Um pluribus partibus obligamur

Principi: tum in eo potissimum, qvod ei debemus reverentiam præstare. Hujus virtutis vis maxima in animo quidem est, qvia magistratus in terris Dei vicem gerit: at duobus qualibet rivulis in sensu humanos dimanat, ore scilicet & gestibus. Illud bona verba profundit, appellando Imperatorem, Pium, Clementem, Augustum, Patrem patriæ, & qvocunque nomine majestas colitur. (a) Hic corporis motu ostendit, quam honorifice sentiat de Principe suo. Sicut autem honor in animo latens distinguuntur gradibus: dum alius alio cupidius amat, impensis diligit, submissius reveretur Superiorem; neque singuli eodem ubique fundamento nituntur: qvo pertinet, qvod olim dictum est: Imperator Germanorum Regibus; Rex Hispanorum hominibus; Gallorum aliis; Anglorum Diabolis imperitat: (b) ita reverentia gestu elucens apud varias nationes varias quoqve formas recipit. Moribus Persarum inolevit, Reges adoratione venerari. Hi enim ad Deos originem suam referentes, solis & luna se fratres jaicitabant; vel, ut Sidonius canit: *cognata sibi astra, singendo Phœbea tumbabant propinquitate.* (c) Nempe genus è divorum deductum sanguine divinis maectari honoribus æquum censemant. Unde literas ad Constantium dedit Sapor, nunquam à genuino fastu declinans, qvarum hanc fuisse inscriptionem accepimus: *Rex Regum Sapor particeps siderum, frater solis & luna, Constantio Cæsari, fratri meo, salutem.* (d) Qvorum tamen vanitatem acriter, nec ineleganter, scriptor gravissimus, Chrysologus perstringit: *ne, inquit, simus, ut Persarum Reges, qui subjecti sunt pedibus suis Phœbea, ut polliam, se calcare vices mentiantur: nunc radiato capite, ne sunt homines, solis resident in figura: nunc impositis sibi cornibus, quasi viros se esse doleant, effeminantur in lunam: nunc varius velut siderum assumunt formas, ut hominis perdant figuram.* (e) Accedebat fuetus Regibus orientis: (f) qvandoqvidem cuncti ea loca incolentes, perinde ut Cappadociæ, (g) se fine Rege vivere non posse sibi persuadebant. Inde tanta Regum veneratio ad adorationem usqve progressa infedit animis. Fiebat autem isthac adoratio non tantum *procuratio*, genu flexione, qvando humili proculbere oportebat omnes, qvi Regem adire volebant, sed & *reverentia*, dejectione corporis ad terram proni; atqve adeo Deorum cultui omnino fuit simillima; qvales figuræ exhibit curiosissimus Kircherus. (h) Sic in conspectum Regis venientes stupore qvodam & horrore sacro correpti, primum in genua procidebant, postea etiam proni ac procedui jacebant humili, canumqve blandientium in morem (sicut nomen declarat) inserviebant. Id vel ex Curtio constare affatim potest. Cum enim, venerantibus Persis, Polyperchon, qvi supra Alexandrum M. in mensa cubabat, unum ex his mento contingentem humum per ludibrium, cœpisset hortari, ut vehementius id quateret ad terram, talisq; petulantia Regi elicuisse iram: *tum detractum eum lecto Rex precipitat in terram; cumqve pronus corruisset, videsne, inquit, idem te fecisse, quod in alio paulo ante ridebas.* (i) Quodsi quis obiceret, popofuisse Monarcham veneracionem civilem, licet summa cum humilitate, neutriq; vero cultum religiosum: ei Historicus respondebit: Alexandrum fortunæ blanditiis occæcatum, priusq; cum Polyperchone discumberet, divinos jam tum affectasse ho-